منبر خالی تھا، رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کا دیدار نہ ہو سکا، بے چینی بڑھ گئی، ضبط کے بندھن ٹوٹ گئے۔ غم مصطفیٰ ﷺ کی تاب نہ لاسکے اور بے ہوش ہو گئے۔

اس واقعے کے کچھ عرصے بعد حضرت بلال رضی اللہ تعالیٰ عنہ اپنے پیارے آقا صلی اللہ علیہ وسلم کے شہر سے رخصت ہوئے اور واپس شام چلے گئے، جہاں 20 ہجری (641ء) کو آپؐ نے اپنا سفر حیات مکمل کر لیا۔ آپؐ کو دمشق میں باب الصغیر کے قریب دفن کیا گیا۔

دنیا کا نقشہ اور اذان:

اب دنیا کے نقشے کو دیکھیں! اسلامی ممالک میں انڈونیشیا کرہ ارض سے مشرق میں واقع ہے۔ یہ ملک بیٹھار جزایروں پر مشتمل ہے، جن میں جاوا، سماٹرا، بورنیو اور سیلیم مشہور جزیرے ہیں۔

کے لیے آنے والے ایک صاحب کی ضیافت و اکرام کی طرف بھی توجہ دلائی، لیکن کچھ لمحوں میں حرکت قلب کی کارکردگی دکھانے والے مانیٹر کی ریڈنگ کم ہوتی گئی اور دیکھتے ہی دیکھتے مانیٹر زیرو (۰) پر آ گیا، معالجین دوڑ کر آئے، جائزہ لیا اور پھر یہ المناک اطلاع دی کہ حضرت اب ہمارے درمیان نہیں ہیں۔

۲۳/ربیع الثانی ۱۴۴۴ھ (۱۸/نومبر ۲۰۲۲ء) شب شنبہ تقریباً ۸ بجے وہ ہمیشہ کے لیے اس جہان

فانی سے رخصت ہو گئے، بعض ناگزیر حالات کی وجہ سے نمازِ جنازہ دو شنبہ کے دن صبح ۹ بجے ادا کی گئی، جنازے کے لیے دارالعلوم کا وسیع احاطہ کم پڑ گیا تھا، کراچی کے طول و عرض کے علاوہ ملک بھر کے دور دراز علاقوں سے بھی اہل محبت پہنچ گئے تھے، جبکہ بیرون ملک سے بھی متعدد عقیدت مند شریک نماز تھے۔